
1 
 

CIRCULAR MODIFICATORIA N° 8 

 

Licitación Pública Internacional N°1/17 
 

OBRA “CONSTRUCCIÓN DEL ACUEDUCTO RÍO COLORADO – BAHÍA 
BLANCA” EN LOS PARTIDOS DE BAHIA BLANCA, VILLARINO Y 

CORONEL ROSALES 

 
PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DEL ACUEDUCTO RÍO COLORADO-

BAHÍA BLANCA – PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

La presente circular contiene modificaciones el Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares y Especificaciones Técnicas Particulares. 

Se aclara que en virtud de los cambios realizados por medio de la presente Circular 
modificatoria, se reabre el periodo de consulta a partir de la publicación de la misma y 
en los plazos previstos en el Artículo 12 CONSULTAS Y ACLARACIONES del Pliego de 
[...]
del camino vecinal en dirección sureste-noroeste hasta la localidad de Médanos, desde 
el costado de la traza del Ferrocarril hasta su intersección con la Ruta Nacional N°3, 
donde tomará la traza de esta ruta hasta la Avda. Placida Pernici. Por esta avenida 
entrará a General Cerri donde iniciará su recorrido en zona urbana y por donde llegará 
al final de la traza, en el Parque Independencia de la ciudad de Bahía Blanca, donde se 
construirá una cisterna de almacenamiento. 
La captación de agua cruda sobre el río Colorado se ubicará en las inmediaciones de la 
localidad de Pedro Luro. Allí se construirá la obra de toma que captará y bombeará el 
agua cruda hasta la Planta Potabilizadora (PP), ubicada a unos 600m de distancia. El 
agua potabilizada se impulsará mediante 2 estaciones de bombeo, la N°1 (EB1) ubicada 
en el predio de la Planta y otra, la N°2 (EB2), en la localidad de Médanos, y un 
acueducto troncal de aproximadamente 141km de longitud, con un primer tramo de 
1.200 mm de diámetro y 85 km de longitud, y un segundo tramo también planteado de  
1.200 mm de diámetro y 56 km de longitud, y con ramales de derivación a las 
localidades a abastecer. 
En la ciudad de Bahía Blanca se instalarán dos cisternas para la distribución de agua a 
la red, una se ubicará en Bosque Alto y otra en Parque Independencia, donde finalizará 
el segundo tramo del acueducto de agua tratada. 
En Bosque Alto el tramo 2 del acueducto pasará por el punto más alto de su traza, por 
lo que en ese punto se emplazará una Chimenea de Equilibrio cuya función es evitar 
que el acueducto se vacíe cuando EB2 se detenga y, a su vez, funcionará como 
dispositivo antiariete del Tramo. 
 
OBRA DE TOMA (OT) 

La obra de toma estará ubicada sobre la margen izquierda del río Colorado, en las 
inmediaciones del puente metálico ferroviario. Para la captación del agua del río el 
Diseño Básico de Referencia (DBR) contempla una obra de toma en dársena, ubicada 
perpendicularmente al escurrimiento del río, con una embocadura mediante muros de 
ala en la entrada para encauzar el ingreso del agua desde el cauce hacia el pozo de 
bombeo. El coronamiento de la estructura se ubicó en cota 20,20 m IGN, coincidente 
con el del terraplén, mientras que el nivel de fondo se ubicó en 12,80 m para lograr 
una sumergencia adecuada de las bombas con el nivel mínimo esperado para el río. El 
terraplén del predio en el que se implantarán la obra de toma y el edificio de tableros y 
auxiliares se estableció en 20,20 m IGM, a los efectos de dejar a cubierto de los 
máximos niveles de agua a los equipos eléctricos, y permitir la operación del sistema 
aún en los eventos de crecida. A la entrada de la dársena, al final del estrechamiento, 



6 
 

se disponen 2 pilas longitudinales intermedias para permitir el encauzamiento del 
escurrimiento y con recatas para la colocación de compuertas tipo stop-log que 
permitan el cierre del recinto para su mantenimiento. A continuación, se ubicó una 
reja metálica fina de 50 mm de abertura, para la que se prevé un sistema mecánico de 
limpieza, a la que se puede acceder desde la parte superior a nivel del coronamiento 
del terraplén. 

El pozo de bombeo se debe diseñar para el caudal máximo de proyecto (9.234 m3 /h 
de agua cruda) y la cantidad final de bombas previstas (5, en esquema de 
funcionamiento 4 bombas en operación + 1 de reserva). El equipamiento 
electromecánico de la estación de bombeo de agua cruda a proveer como parte de la 
presente licitación corresponde a la primera etapa de funcionamiento. EL DBR 
comprende 4 bombas centrífugas sumergibles, para funcionar en un esquema de 3 en 
operación y 1 de reserva, elevando un caudal total de 6.077 m3 /h a una altura 
manométrica de 13,90 m con una potencia total estimada de 290 kW. Para la segunda 
etapa de operación del sistema, se prevé el reemplazo de las 4 bombas de primera 
etapa y la incorporación de una bomba adicional (esquema de funcionamiento de 4 
bombas en operación y 1 de reserva), para impulsar un caudal total de 9.234 m3 /h a 
una altura manométrica de 15,40 m, con una potencia total estimada de 500 kW. Las 
tuberías individuales de impulsión de las bombas del DF son de acero de DN 500 mm 
(20”). En cada una se colocará una válvula controladora de bomba de DN 500 mm y 
una válvula seccionadora tipo mariposa con actuador manual de DN 500 mm. Las 
tuberías individuales se colectarán en un múltiple de acero de DN 1.200mm (48”), 
sobre el que se colocará una válvula de aire de DN 250mm. El múltiple continúa en una 
tubería de acero del mismo diámetro con conexión a otro múltiple sobre el que se 
conectan el sistema antiariete. Sobre dicho múltiple, una vez enterrado, se colocarán 
un caudalímetro electromagnético de DN 1.000mm (40”) y una válvula seccionadora 
tipo mariposa con actuador eléctrico de DN 1000 mm, en sendas cámaras dentro del 
predio. La margen del río, aguas arriba y aguas abajo de la obra de toma, se deberá 
proteger adecuadamente (el DBR contempla  un muro de gaviones tipo caja), así como 
el fondo del cauce, en las proximidades de la obra de toma, (el DBR contempla  
gaviones tipo saco), para evitar que la erosión a causa de la corriente ponga en riesgo 
la estructura.  

La obra de toma contará con un pórtico-grúa para la colocación de las compuertas tipo 
stop-log y para el montaje y mantenimiento de la reja y de su sistema mecánico de 
limpieza. Contará con un recinto para la colocación de una electrobomba sumergible 
para el vaciado del pozo de bombeo para las operaciones de mantenimiento y 
remoción de los sedimentos que ingresen a la dársena. La obra de toma contará con 
un edificio para la ubicación de las instalaciones eléctricas necesarias para el 
funcionamiento de la estación de bombeo (tableros eléctricos, baterías, 
transformadores, etc.) y las instalaciones para el personal.  

OBRA DE CONDUCCIÓN DE AGUA CRUDA (T0): 

El DBR del acueducto de agua cruda contempla su construcción con tuberías de PRFV 
Clase 6 bar, rigidez 10000 N/m2 de 1.200 mm de diámetro, desde el predio de la Obra 



7 
 

de Toma hasta la cámara de carga de la Planta Potabilizadora, con una longitud de 570 
m aproximadamente. Aguas abajo de la cámara del caudalímetro y previo a la salida 
del predio de la Obra de Toma, se colocará una cámara para válvula mariposa 
seccionadora del tipo wafer de DN 1.000 mm.  

Serán admisibles cañerías de otros materiales de prestaciones al menos equivalentes 
a las previsiones del DBR de acuerdo a la planilla que se adjunta a la presente circular 
como Anexo 1 y debidamente soportado técnicamente en su diseño (diseño 
hidráulico, estructural, impermanente, constructivo, operativo, etc.). Se aclara 
expresamente con relación al diámetro de la cañería que en el caso que el Oferente 
opte por un DBO empleando cañería de un material distinto al contemplado en el 
DBR ( y respetando las modificaciones incluidas en la presente), el diámetro interno  
de diseño adoptado deberá ser el más cercano  al especificado  en el  DBR de acuerdo 
a la métrica de fabricación de uso y costumbre para cada material correspondiente ( 
milímetros  o pulgadas por caso). 

PLANTA POTABILIZADORA (PP): 

La Planta Potabilizadora será diseñada para producir un caudal neto máximo de 7.988 
m3 /hora con el objeto de abastecer hasta el fin del periodo de diseño las localidades 
anteriormente indicadas. La planta deberá recibir y procesar aproximadamente 9.234 
m3 /h de agua cruda. Este valor se obtiene del balance de caudales del DBR, en el cual 
a la demanda de agua potable requerida se le suma el agua necesaria para el lavado de 
los filtros, el rechazo del sistema de abatimiento de sulfatos y dureza, y los otros usos 
de planta. El Diseño Ejecutivo definirá este requerimiento de acuerdo con la tecnología 
propuesta y el criterio rector de seguridad y continuidad de operación requerido. 

El DBR, en función de los antecedentes recopilados de calidad de agua cruda y 
potabilizada con las instalaciones actuales, y siguiendo con la mecánica operativa 
(tipología de proceso) de los módulos existentes, se basa en una tecnología de una 
planta con un sistema tradicional de tratamiento compuesto por coagulación, 
floculación, sedimentación y filtración. El caudal de agua tratada a la salida de la planta 
potabilizadora deberá cumplir con los parámetros exigidos por el contrato de 
concesión del operador del servicio sanitario ABSA SA, mediante una dilución con la 
otra parte del agua filtrada en la cisterna de almacenamiento de agua potable. La 
desinfección se prevé utilizando una solución elaborada con la inyección de cloro 
gaseoso.  

El DBR del módulo de tratamiento se compone de los siguientes procesos y unidades:  

• Cámara de carga y desborde; en esta cámara se recibirá el agua desde la obra 
de toma mediante el acueducto de agua cruda. La misma otorgará la energía 
necesaria para que todo el proceso de potabilización sea por gravedad. 
Adosada se encontrará una cámara de desborde que permitirá evitar 
sobrecargas en el proceso ante cualquier inconveniente;  

• Unidades de coagulación (mezcla rápida); se ha previsto la dispersión de los 
productos químicos en cámaras con agitadores en dos etapas; 



8 
 

• Floculadores mecánicos; agrupados en dos submódulos, cada uno de los cuales 
estará constituido por cinco cámaras en paralelo con tres líneas de floculación 
en serie, por lo tanto serán en total 30 cámaras de floculación; 

•  Sedimentación de alta tasa; agrupadas en dos submódulos, cada uno de los 
cuales estará constituido por 8 sedimentadores en paralelo, por lo tanto serán 
en total 16 sedimentadores;  

• Unidades de filtración rápida descendente de tasa declinante y con lavado de 
filtros con agua y aire, manto de arena (se elimina aquí el requerimiento de 
antracita), conformadas por dos submódulos de 11 filtros que se ubicarán bajo 
techo; serán en total 22 filtros; 

•  Cámara reguladora de filtración y estación de bombeo de agua para lavado de 
filtros; 

• Cisterna de 15.000 m3 de capacidad;  
• Módulo para tratamiento de barros;  
• Tanques de amortiguación de descargas de sedimentadores y filtros, y pozo de 

bombeo a módulo de tratamiento de barros y desagües generales;  
• Entre los edificios a construir se encuentran: el edificio principal, los edificios de 

insumos químicos (cal, CAP, PAC, polielectrolito), el edificio de cloración, el 
edificio para el módulo de tratamiento de barros y el edificio de guardia;  

• Red de distribución de agua potable;  
• Red de desagües industriales; 
• Red de desagües cloacales y tratamiento.  
• Cada una de las unidades de este módulo quedará dotada con los elementos 

necesarios para poder quitarla de servicio, por ejemplo, por necesidades 
operativas como puede ser la operación de un módulo de tratamiento con un 
caudal igual o inferior a la mitad del correspondiente a su diseño. 

El diseño básico de oferta correspondiente a la planta de Tratamiento de 
tratamiento en sus distintos componentes principales y su funcionalidad integral 
(floculadores, sedimentadores, filtros, desinfección, etc.) por parte del Oferente 
deberá apoyarse en el DBR ajustado por la pautas de diseño incluidas en la presente 
Circular modificatoria, en las características químicas y físicas del agua cruda del 
lugar y antecedentes operativos comprobables. Con toda esta información el 
Oferente deberá presentar en su Oferta un capítulo especial con tal diseño básico y 
la justificación técnica del mismo, para evaluación del Contratante y bajo total 
responsabilidad del Oferente. En cualquier caso deberá respetar las siguientes bases 
de diseño. 

BASES DE DISEÑO PARA LA ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DE ALTERNATIVAS 
TECNOLÓGICAS DEL PROCESO DE TRATAMIENTO 

Generalidades 

La matriz físico química del agua del Río Colorado implica que dichas aguas son 
tratables con el proceso tradicional de: 

• Coagulación 



9 
 

• Floculación 

• Decantación 

• Filtración 

Con relación a los aspectos de proceso y equipamiento electromecánico de la Planta 
de Tratamiento las Ofertas deberán definir con precisión las diferentes etapas del 
Proceso. Dentro de dicho contexto, el DBO podrá contemplar diseños que utilicen 
tecnologías debidamente probadas y que signifiquen una mejora del proyecto base 
respetando las siguientes bases mínimas. 

Soporte técnico del Diseño de Oferta  

Las presentaciones deberán contar con fundamentaciones que como mínimo incluyan: 

• Memorias de Cálculo 

• Antecedentes comprobables 

• Métodos de Ensayo / Verificación 

• Consumos específicos de energía y reactivos químicos 

• Garantías de calidades finales y de etapas intermedias medibles para 
condiciones de trabajo equivalentes a más del 80% del tiempo y variaciones 
diarias de caudal de +/- 30%. 

El Contratante se reserva el derecho de rechazar a su solo juicio en base a su 
evaluación técnica de las Ofertas y sin otra expresión de causa aquellas Ofertas 
evaluadas que a su criterio no cumplan los requerimientos mínimos aquí expresados o 
que a su criterio no brinden las seguridades y beneficios que se espera obtener de la 
presente licitación. 

FLOCULACIÓN 

Generalidades 

El principio de la existencia de una zona de floculación es la de aumentar el volumen, 
peso y cohesión del flóculo formado por la coagulación previa (desestabilización de las 
partículas que conforman la suspensión coloidal del agua cruda por la neutralización 
de las cargas eléctricas mediante el agregado del coagulante). 

Para lograr este objetivo se pueden utilizar diversos mecanismos; 

• Recirculación de fangos previamente formados (equipos tipo turbo circulator), 
o decantadores / floculadores dinámicos con lecho de fangos (tipo Pulsator). 

• Agitación homogénea y lenta de la masa fluida con el fin de aumentar las 
posibilidades de que las partículas coloidales descargadas eléctricamente se 
encuentren con un flóculo y se aglutinen. 



10 
 

• Potenciación de los anteriores mediante el agregado de productos químicos 
llamados floculantes (o coadyuvantes de la coagulación). 

En el caso del Diseño de Referencia, está previsto que la floculación se lleve a cabo en 
un depósito previo al decantador estático, provisto de sistemas de agitación. 

Dicho sistema deberá ser lento como para no romper los flóculos ya formados, pero lo 
suficientemente enérgico para conseguir el engrosamiento progresivo de los flóculos e 
impedir que se depositen sedimentos en el fondo. 

Dicho grado de agitación se mide a través del “gradiente”; el cual será decreciente 
hacia el pasaje a la zona de decantación. 

El “Gradiente de Velocidad” es una expresión de la potencia hidráulica transmitida al 
fluido en un determinado volumen. 

Además, será regulable para adaptar a las distintas condiciones operativas, 
temperaturas y calidades del agua cruda. 

Otra medida importante a tener en cuenta es el valor adimensional G*T; 
correspondiente a cada agitador o subzona de influencia, y el valor total del sistema 
completo de floculación. 

Por último, es fundamental no exceder los límites de las velocidades periféricas 
máximas de modo de no romper los flóculos formados. 

Límites de Diseño 

Deberán considerarse los siguientes aspectos  

El sistema será del tipo multi cámaras. 

En caso de contener dos equipos en la misma cámara, funcionarán engranados. 

El diámetro de los impulsores / agitadores será mínimo del 70% del ancho de la 
correspondiente cámara. 

Como mínimo se considerarán dos etapas de agitación. 

En todo momento se bloquearán las velocidades periféricas mayores a 1,3 m/seg. 
(valor recomendado para flóculos coloidales derivados de aguas superficiales tratadas 
con coagulantes minerales). 

Los agitadores serán de eje vertical; pudiéndose adoptar: 

• Hélices con perfil tipo SABRE girando a baja velocidad, con gran capacidad de 
bombeo y bajo corte (para evitar la rotura de flóculos). 

• Agitadores a paletas (también verticales). 

Los valores de G variarán entre 80 y 20 1/seg. 

El tiempo de retención será de mínimo 20 minutos. 